

**中国太平洋保险（集团）股份有限公司**

**CHINA PACIFIC INSURANCE (GROUP) CO., LTD.**

**2013 年第一季度报告**

**（股票代码：601601）**

# 目 录

§1 重要提示 .....	2
§2 公司基本情况 .....	2
§3 季度经营分析 .....	3
§4 重要事项 .....	3
§5 附录 .....	5

## §1 重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 本公司第六届董事会第十三次会议于 2013 年 4 月 24 日审议通过了本公司《2013 年第一季度报告》。应出席会议的董事 15 人，亲自出席会议的董事 13 人。吴菊民董事委托高国富董事长出席会议并行使表决权，冯军元董事委托杨向东董事出席会议并行使表决权。

1.3 本公司 2013 年第一季度报告所载财务资料根据中国企业会计准则编制，且未经审计。

1.4 本公司董事长高国富先生、财务负责人顾越先生、总精算师张远瀚先生及副总会计师王莺女士保证本季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

## §2 公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：人民币百万元

	2013 年 3 月 31 日	2012 年 12 月 31 日	本报告期末比上年度年末增 /(减)(%)
总资产	699,388	681,502	2.6
股东权益 <sup>(注)</sup>	99,482	96,177	3.4
每股净资产(元) <sup>(注)</sup>	10.98	10.61	3.4
	2013 年 1-3 月		比上年同期增/(减)(%)
经营活动产生的现金流量净额		12,870	(38.0)
每股经营活动产生的现金流量净额(元)		1.42	(41.1)
	2013 年 1-3 月		本报告期比上年同期增/(减)(%)
营业收入		53,165	7.4
净利润 <sup>(注)</sup>		2,225	241.3
基本每股收益(元) <sup>(注)</sup>		0.25	212.5
稀释每股收益(元) <sup>(注)</sup>		0.25	212.5
扣除非经常性损益的净利润 <sup>(注)</sup>		2,215	237.1
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元) <sup>(注)</sup>		0.24	200.0
加权平均净资产收益率(%) <sup>(注)</sup>		2.3	增加 1.5 个百分点
扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率(%) <sup>(注)</sup>		2.3	增加 1.5 个百分点

注：以归属于母公司股东的的数据填列

### 2.2 扣除非经常性损益项目和金额

单位：人民币百万元

非经常性损益项目	2013 年 1-3 月
非流动资产处置损益	14
所得税影响额	(4)
少数股东应承担的部分	-
合计	10

### 2.3 截至报告期末的股东总数及前 10 名无限售条件股东的持股情况

单位：股

报告期末股东总数(户)：166,489(其中A股股东159,313家，H股股东7,176家)		
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	股份种类
香港中央结算(代理人)有限公司	2,770,382,599	H股
华宝投资有限公司	1,284,277,846	A股
申能(集团)有限公司	1,235,291,781	A股
上海海烟投资管理有限公司	468,828,104	A股
上海国有资产经营有限公司	424,099,214	A股
上海久事公司	250,949,460	A股
云南红塔集团有限公司	174,339,390	A股
宝钢集团有限公司	68,818,407	A股
全国社保基金一零二组合	42,081,287	A股
全国社保基金一零八组合	42,010,135	A股

### §3 季度经营分析

2013年一季度，本公司实现保险业务收入人民币514.21亿元，同比增长4.1%。

人寿保险业务收入为人民币306.36亿元，同比下降4.5%，其中：新保业务收入人民币115.01亿元，续期业务收入人民币191.35亿元。营销渠道保持较快增长，实现新保业务收入人民币50.47亿元，同比增长12.6%，其中营销渠道新保期缴业务收入人民币48.48亿元。

财产保险业务收入为人民币207.68亿元，同比增长20.1%，其中：车险业务收入人民币152.38亿元，同比增长21.2%；非车险业务收入人民币55.30亿元，同比增长17.2%。电销渠道及交叉销售业务保持较快增长，电销业务收入为人民币33.06亿元，同比增长53.6%；交叉销售业务收入为人民币7.44亿元，同比增长28.9%，电销及交叉销售收入占产险业务收入的比例达到19.5%。

### §4 重要事项

#### 4.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

单位：人民币百万元

资产负债表项目	2013年3月31日	2012年12月31日	变动幅度(%)	主要变动原因
买入返售金融资产	40	1,115	(96.4)	短期资金金融出业务减少
应收保费	6,626	4,041	64.0	业务增长及时点因素
长期股权投资	11	-	/	对上海滨江祥瑞投资建设有限责任公司的投资
其他资产	7,448	5,532	34.6	支付土地款及时点因素
应付手续费及佣金	2,547	1,596	59.6	业务增长及时点因素
应付职工薪酬	1,202	1,777	(32.4)	2012年度奖金于2013年发放
应付利息	383	266	44.0	应付次级债利息增加

利润表项目	2013年1-3月	2012年1-3月	变动幅度(%)	主要变动原因
分保费收入	30	53	(43.4)	分入业务减少

提取未到期责任准备金	(2,033)	(1,420)	43.2	业务增速提升
投资收益	7,013	4,627	51.6	固定息投资利息收入增加，权益投资买卖损失减少
公允价值变动收益	47	28	67.9	交易性金融资产市值波动
汇兑损失	(39)	(1)	3,800.0	外币资金增加及汇率波动影响
退保金	(5,172)	(3,202)	61.5	部分银保渠道产品退保增加
摊回保险责任准备金	(6)	262	(102.3)	赔付支出增加导致当期提取的保险责任准备金减少，摊回相应减少
分保费用	(6)	(10)	(40.0)	分入业务减少
计提资产减值准备	(259)	(1,373)	(81.1)	投资资产减值准备减少
营业外收支净额	14	(5)	(380.0)	营业外收入增加、营业外支出减少
其他综合损益	1,101	3,393	(67.6)	可供出售金融资产出售、减值准备计提及公允价值波动的综合影响

#### 4.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

#### 4.3 公司及持股5%以上的股东承诺事项履行情况

适用 不适用

#### 4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

中国太平洋保险（集团）股份有限公司

法定代表人：高国富

2013 年 4 月 25 日

## §5 附录

## 5.1

合并资产负债表  
2013 年 3 月 31 日

编制单位：中国太平洋保险(集团)股份有限公司

单位：人民币百万元 审计类型：未经审计

项目	2013 年 3 月 31 日 (未经审计)	2012 年 12 月 31 日 (经审计)
<b>资产</b>		
货币资金	26,764	23,875
交易性金融资产	2,206	1,714
买入返售金融资产	40	1,115
应收保费	6,626	4,041
应收分保账款	3,308	4,136
应收利息	13,940	13,659
应收分保未到期责任准备金	4,104	3,694
应收分保未决赔款准备金	4,531	4,721
应收分保寿险责任准备金	761	764
应收分保长期健康险责任准备金	5,129	4,942
保户质押贷款	6,206	5,700
定期存款	167,354	164,297
可供出售金融资产	139,848	135,815
持有至到期投资	251,374	248,766
归入贷款及应收款的投资	37,733	36,097
长期股权投资	11	-
存出资本保证金	3,600	3,600
投资性房地产	6,318	6,349
固定资产	6,618	6,750
在建工程	2,200	2,108
无形资产	750	798
商誉	962	962
递延所得税资产	1,557	2,067
其他资产	7,448	5,532
<b>资产总计</b>	<b>699,388</b>	<b>681,502</b>

## 合并资产负债表（续）

2013 年 3 月 31 日

编制单位：中国太平洋保险（集团）股份有限公司

单位：人民币百万元 审计类型：未经审计

项目	2013 年 3 月 31 日 (未经审计)	2012 年 12 月 31 日 (经审计)
<b>负债和股东权益</b>		
卖出回购金融资产款	45,639	50,143
预收保费	3,506	4,376
应付手续费及佣金	2,547	1,596
应付分保账款	3,365	3,514
应付职工薪酬	1,202	1,777
应交税费	2,068	2,159
应付利息	383	266
应付赔付款	7,276	7,298
应付保单红利	12,196	11,711
保户储金及投资款	38,222	41,833
未到期责任准备金	33,706	31,264
未决赔款准备金	22,534	22,340
寿险责任准备金	392,231	372,730
长期健康险责任准备金	13,061	12,553
应付次级债	15,500	15,500
递延所得税负债	959	958
其他负债	4,065	3,915
<b>负债合计</b>	<b>598,460</b>	<b>583,933</b>
股本	9,062	9,062
资本公积	65,957	64,876
盈余公积	2,698	2,698
未分配利润	21,821	19,596
外币报表折算差额	(56)	(55)
归属于母公司股东权益合计	99,482	96,177
少数股东权益	1,446	1,392
<b>股东权益合计</b>	<b>100,928</b>	<b>97,569</b>
<b>负债和股东权益总计</b>	<b>699,388</b>	<b>681,502</b>

公司法定代表人：高国富

主管会计工作负责人：顾越

会计机构负责人：王莺

**母公司资产负债表**  
2013 年 3 月 31 日

编制单位：中国太平洋保险（集团）股份有限公司

单位：人民币百万元 审计类型：未经审计

项目	2013 年 3 月 31 日 (未经审计)	2012 年 12 月 31 日 (经审计)
<b>资产</b>		
货币资金	6,069	9,550
交易性金融资产	70	37
应收利息	339	333
定期存款	8,958	7,672
可供出售金融资产	10,982	7,617
持有至到期投资	1,930	2,275
归入贷款及应收款的投资	1,200	1,200
长期股权投资	54,663	54,663
投资性房地产	2,372	2,377
固定资产	395	428
在建工程	82	76
无形资产	65	67
递延所得税资产	84	150
其他资产	375	258
<b>资产总计</b>	<b>87,584</b>	<b>86,703</b>
<b>负债和股东权益</b>		
卖出回购金融资产款	1,060	-
应付职工薪酬	115	145
应交税费	57	48
其他负债	246	482
<b>负债合计</b>	<b>1,478</b>	<b>675</b>
股本	9,062	9,062
资本公积	66,025	66,029
盈余公积	2,394	2,394
未分配利润	8,625	8,543
<b>股东权益合计</b>	<b>86,106</b>	<b>86,028</b>
<b>负债和股东权益总计</b>	<b>87,584</b>	<b>86,703</b>

公司法定代表人：高国富

主管会计工作负责人：顾越

会计机构负责人：王莺



## 5.2

**合并利润表**  
2013 年 1-3 月

编制单位：中国太平洋保险(集团)股份有限公司

单位：人民币百万元 审计类型：未经审计

项目	2013 年 1-3 月 (未经审计)	2012 年 1-3 月 (未经审计)
一、营业收入	53,165	49,490
已赚保费	45,865	44,570
保险业务收入	51,421	49,389
其中：分保费收入	30	53
减：分出保费	(3,523)	(3,399)
提取未到期责任准备金	(2,033)	(1,420)
投资收益	7,013	4,627
公允价值变动收益	47	28
汇兑损失	(39)	(1)
其他业务收入	279	266
二、营业支出	(50,065)	(48,598)
退保金	(5,172)	(3,202)
赔付支出	(13,191)	(11,048)
减：摊回赔付支出	1,632	1,624
提取保险责任准备金	(19,963)	(23,229)
减：摊回保险责任准备金	(6)	262
保单红利支出	(968)	(1,028)
分保费用	(6)	(10)
营业税金及附加	(1,216)	(1,020)
手续费及佣金支出	(4,949)	(4,539)
业务及管理费	(5,948)	(5,113)
减：摊回分保费用	1,152	1,007
利息支出	(633)	(509)
其他业务成本	(538)	(420)
计提资产减值准备	(259)	(1,373)
三、营业利润	3,100	892
加：营业外收入	19	9
减：营业外支出	(5)	(14)
四、利润总额	3,114	887
减：所得税	(856)	(233)
五、净利润	2,258	654
归属于母公司股东的净利润	2,225	652
少数股东损益	33	2
六、每股收益		
(一) 基本每股收益(元/股)	0.25	0.08
(二) 稀释每股收益(元/股)	0.25	0.08
七、其他综合损益	1,101	3,393
八、综合收益总额	3,359	4,047
归属于母公司股东的综合收益总额	3,305	3,988
归属于少数股东的综合收益总额	54	59

公司法定代表人：高国富

主管会计工作负责人：顾越

会计机构负责人：王莺

**母公司利润表**  
2013 年 1-3 月

编制单位：中国太平洋保险（集团）股份有限公司

单位：人民币百万元 审计类型：未经审计

项目	2013 年 1-3 月 (未经审计)	2012 年 1-3 月 (未经审计)
一、营业收入	340	285
投资收益	226	179
公允价值变动收益	2	-
汇兑损失	(35)	(1)
其他业务收入	147	107
二、营业支出	(191)	(237)
营业税金及附加	(12)	(10)
业务及管理费	(153)	(125)
利息支出	(1)	(7)
其他业务成本	(21)	(20)
计提资产减值准备	(4)	(75)
三、营业利润	149	48
加：营业外收入	-	1
四、利润总额	149	49
减：所得税	(67)	(11)
五、净利润	82	38
六、其他综合损益	(4)	136
七、综合收益总额	78	174

公司法定代表人：高国富

主管会计工作负责人：顾越

会计机构负责人：王莺

## 5.3

## 合并现金流量表

2013 年 1-3 月

编制单位：中国太平洋保险(集团)股份有限公司

单位：人民币百万元 审计类型：未经审计

项目	2013 年 1-3 月 (未经审计)	2012 年 1-3 月 (未经审计)
<b>一、经营活动产生的现金流量</b>		
收到原保险业务收入取得的现金	47,740	46,334
收到的税收返还	41	5
收到其他与经营活动有关的现金	168	214
<b>经营活动现金流入小计</b>	<b>47,949</b>	<b>46,553</b>
支付原保险合同赔付款项的现金	(12,823)	(9,907)
支付再保业务现金净额	(52)	(312)
保户储金及投资款净减少额	(3,961)	(1,380)
支付手续费及佣金的现金	(3,976)	(3,775)
支付保单红利的现金	(353)	(263)
支付给职工以及为职工支付的现金	(3,425)	(3,067)
支付的各项税费	(1,793)	(1,636)
支付其他与经营活动有关的现金	(8,696)	(5,471)
<b>经营活动现金流出小计</b>	<b>(35,079)</b>	<b>(25,811)</b>
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>12,870</b>	<b>20,742</b>
<b>二、投资活动产生的现金流量</b>		
收回投资收到的现金	24,605	20,953
取得投资收益收到的现金	6,601	4,965
处置固定资产、无形资产和其他长期资产 收到的现金净额	2	12
<b>投资活动现金流入小计</b>	<b>31,208</b>	<b>25,930</b>
投资支付的现金	(35,273)	(59,387)
保户质押贷款净增加额	(523)	(371)
投资子公司、联营企业及合营企业支付的现金净额	(11)	-
购建固定资产、无形资产和其他长期资产 支付的现金	(1,335)	(563)
<b>投资活动现金流出小计</b>	<b>(37,142)</b>	<b>(60,321)</b>
<b>投资活动使用的现金流量净额</b>	<b>(5,934)</b>	<b>(34,391)</b>
<b>三、筹资活动产生的现金流量</b>		
收到的其他与筹资活动有关的现金	-	16,952
<b>筹资活动现金流入小计</b>	<b>-</b>	<b>16,952</b>
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	(415)	(242)
支付的其他与筹资活动有关的现金	(4,511)	-
<b>筹资活动现金流出小计</b>	<b>(4,926)</b>	<b>(242)</b>
<b>筹资活动(使用)/产生的现金流量净额</b>	<b>(4,926)</b>	<b>16,710</b>
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>	<b>(26)</b>	<b>(1)</b>
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	<b>1,984</b>	<b>3,060</b>
加：期初现金及现金等价物余额	24,990	14,966
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	<b>26,974</b>	<b>18,026</b>

公司法定代表人：高国富

主管会计工作负责人：顾越

会计机构负责人：王莺

**母公司现金流量表**  
2013 年 1-3 月

编制单位：中国太平洋保险(集团)股份有限公司

单位：人民币百万元 审计类型：未经审计

项目	2013 年 1-3 月 (未经审计)	2012 年 1-3 月 (未经审计)
<b>一、经营活动产生的现金流量</b>		
收到其他与经营活动有关的现金	79	210
<b>经营活动现金流入小计</b>	79	210
支付给职工以及为职工支付的现金	(126)	(97)
支付的各项税费	(6)	(5)
支付其他与经营活动有关的现金	(239)	(36)
<b>经营活动现金流出小计</b>	(371)	(138)
<b>经营活动(使用)/产生的现金流量净额</b>	(292)	72
<b>二、投资活动产生的现金流量</b>		
收回投资收到的现金	2,435	277
取得投资收益收到的现金	213	245
处置固定资产、无形资产和其他长期资产 收到的现金净额	-	2
<b>投资活动现金流入小计</b>	2,648	524
投资支付的现金	(6,794)	(170)
购建固定资产、无形资产和其他长期资产 支付的现金	(76)	(11)
<b>投资活动现金流出小计</b>	(6,870)	(181)
<b>投资活动(使用)/产生的现金流量净额</b>	(4,222)	343
<b>三、筹资活动产生的现金流量</b>		
收到其他与筹资活动有关的现金	1,060	-
<b>筹资活动现金流入小计</b>	1,060	-
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	(1)	(8)
支付其他与筹资活动有关的现金	(2)	(52)
<b>筹资活动现金流出小计</b>	(3)	(60)
<b>筹资活动产生/(使用)的现金流量净额</b>	1,057	(60)
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>	(24)	(1)
<b>五、现金及现金等价物净(减少)/增加额</b>	(3,481)	354
加：期初现金及现金等价物余额	9,550	823
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	6,069	1,177

公司法定代表人：高国富

主管会计工作负责人：顾越

会计机构负责人：王莺